
 

 
COMUNE DI CIVIDATE CAMUNO 

(Provincia di Brescia) 

 
 

DETERMINAZIONE NR.13 DELL’8FEBBRAIO 2021 
 
 
OGGETTO: Affidamento incarico alla Ditta PENSA PHARMA SRL 

fornitura farmaci per l’anno 2021 – Codice CIG 
ZA83023377. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FARMACIA COMUNALE 
 
 
Richiamati: 
 il decreto sindacale nr.4 del 4.06.2019, con il quale la sottoscritta 

veniva individuata Responsabile del Servizio di Farmacia Comunale; 
 la deliberazione consiliare nr.6 del 26.05.2020 esecutiva, con la 

quale veniva approvato il bilancio di previsione 2020-2022; 
 
Premesso che si ritiene necessario rivolgersi alla Ditta PENSA PHARMA 
SRL per l’acquisto di farmaci con particolari sconti di mercato; 
 
Preso atto che: 

 la normative di acquisizione di beni e servizi, recentemente 
modificate del D.L. n.52/2012, convertito in Legge 11.94/2012, e 
dal D.L. n.95/2012, convertito in Legge 1-1.135/2012, impone 
l’obbligo agli enti locali di avvalersi delle Convenzioni Consip 
ovvero, in essenze di apposite convenzioni Consip, di fare ricorso 
per gli acquisti di beni e servizi sotto soglia comunitaria, al 
mercato elettronico della  pubblica amministrazione o ad altri 
mercati elettronici istituiti ai sensi del1’art.328 del D.P.R. n. 
207/2010 e che le violazione di tale obbligo determina nullità del 
contratto e costituisce illecito amministrativo; 

 al momento, nel sistema Consip e nell’agenzie regionale centrale 
acquisti delle regione Lombardia (ARCA), non risultano attive 
convenzioni similari per la tipologia di fornitura e servizio oggetto 
della presente determinazione; 

 il D.P.R. 5/10/2010 n.207 "Regolamento di esecuzione ed 
attuazione del D.Lgs. nR.163/2006", il quale all'art. 328, comma 
1, stabilisce che “… la stazione appaltante può stabilire di 
procedere all'acquisto di beni e servizi attraverso il mercato 
elettronico realizzato dalla stessa stazione appaltante ovvero 



attraverso il mercato elettronico della pubblica amministrazione 
realizzato dal Ministero dell’economia e delle finanze " e prevede 
inoltre al comma 4 che: "Avvalendosi del mercato elettronico le 
stazioni appaltanti possano effettuare acquisti di beni e servizi 
sotto soglia: a) attraverso un confronto concorrenziale delle offerte 
pubblicale all’interno del mercato elettronico o delle offerte ricevute 
sulla base di una richiesta di offerta rivolta ai fornitori abilitati; b) 
in applicazione delle procedure di acquisto in economia di cui al 
Capo II”; 
 

Richiamato il vigente Regolamento comunale per l’acquisizione in 
economie dei Lavori, beni e servizi approvato con delibera del C.C. n. 6 
del 30.03.2010 esecutive ei sensi di legge, che permette, nell’ambito 
delle procedure in economia di importo inferiore ad €uro 40.000,00, le 
trattativa diretta con un unico interlocutore; 
 
Considerato che l’importo stimato per la fornitura in oggetto é 
compreso entro la soglia del predetto Regolamento nelle modalità di 
affido diretto e che pertanto e possibile invitare alla R.D.O. una sola 
ditta di gestione; 
 
Rilevato che, al fine di realizzare l’acquisizione di beni e servizi alle 
migliori condizioni di mercato, la scrivente Responsabile nel rispetto 
della sopracitata normativa ha pertanto inteso di attivare la procedure 
telematica di richiesta di offerta (RDO) utilizzando la Centrale Acquisti 
della Regione Lombardia – SINTEL mediante trattativa privata con 
affidamento diretto; 
 
Dato atto che si è provveduto a pubblicare la RDO (richiesta di offerta) 
sulla piattaforma SINTEL, contraddistinta dal numero identificativo 
133471107, alla Ditta PENSA PHARMA SRL; 
 
Considerato che è stato effettuato tutto l’iter di gare seguendo le 
procedure informatiche previste dalle piattaforma SINTEL e che le varie 
fasi della menzionata procedura sono dettagliatamente riportate nel 
verbale di gara (report) rilasciato automaticamente dal sistema 
informatico della Centrale Acquisti della Regione Lombardia, 
depositato presso la farmacia comunale; 
 
Dato atto che entro il termine di chiusura della gara è pervenuta la 
seguente offerta:  €uro 38.000,00 più I.V.A.; 
 
Ritenuto, pertanto, di affidare alla Ditta PENSA PHARMA SRL, con 
sede in Milano, Via Rosellini nr.12, la fornitura di farmaci per l’anno 
2021; 
 
Visto il D.Lgs. 267/2000; 
 
 



 
D E T E R M I N A 

 
1. Di affidare, per le motivazioni di cui in premessa, alla Ditta PENSA 

PHARMA SRL con sede in Milano, Via Rosellini nr.12, la fornitura 
di farmaci per l’anno 2021, per un importo di €uro 38.000,00 più 
I.V.A. 10%, attraverso la procedura telematica della piattaforma 
ARCA SINTEL, secondo il report depositato presso la farmacia 
comunale; 

  
2. Di impegnare, ai sensi dell’art.183 del D.Lgs.267/2000, la somma 

suindicata, imputando la spesa al Titolo 1° - missione 14 – 
programma 4 – macroaggregato 3 (86000), del redigendo bilancio 
2021. 

 
 

Il Responsabile del Servizio Farmacia Comunale 
                 F.to (Dott.ssa Alessandra Spaetti) 

 
 
 

=================== 
 
Si attesta la regolarità tecnica, contabile e la copertura finanziaria 
precisando che la somma suindicata, trova imputazione al Titolo 1° - 
missione 14 – programma 4 – macroaggregato 3 (86000) del redigendo 
bilancio 2021. 
 
Cividate Camuno, 17 febbraio 2021 
 
 

Il Responsabile dell’Area Economico/Finanziaria 
F.to (Rag.Emanuela Scalvinoni) 

 
 
 

=================== 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 
La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio 
Comunale in data odierna per rimanervi 15 giorni consecutivi. 
 
Cividate Camuno, 17 febbraio 2021 
 
 
 

Il Responsabile dell’Area Economico/Finanziaria 
F.to (Rag.Emanuela Scalvinoni) 


